L. I. §. 1-3. Καὶ^{c)} συνίσταται ἡ ἐντολὴ καὶ δὶς ἀγγέλον καὶ δὶς
D. eod. ἐπιτολῆς, καὶ οἶοις δῆποτε ὄψιμοι, καὶ ὑπὸ ἡμέραν
καὶ ὑπὸ ἀἵρεσιν.

καὶ δὶς ἀγγέλον] τὸ ζήτησις. Πῶς ἐνταῦθα οὖν μηδ-
μονεύει τοῦ κατὰ παρούσιαν. Σὲ δὲ τῷ α'. κεφ. τοῦ β'. τίτλου τοῦ η. βιβλίον, στὶς γίνεται προκονδύτωρα ἡ κατὰ παρούσιαν, ἡ δὲ ἐπιτολῆς, ἡ δὲ ἀγγέλον; ἀληφάδως. ἐνταῦθα μὲν οὖν ἡν αναγκαῖον μηδμονευθῆναι τοῦ κατὰ παρούσιαν ὄψιμος, εἰ καὶ ἄλλως ἀναφαίνεται τὸ οἶος δῆποτε ὄψιμοι· ἀδιαφορούγαρ δὲ ταῦθεν, εἴτε παρούσα εἴτε ἀπών δέξεται τις τὴν ἐντολὴν. ἐγ δὲ τῷ β. τι. τοῦ η. βιβλ. ἐπειδὴ περὶ προκονδύτωρος ἔστιν ὁ λόγος, καὶ ἐπὶ τῶν ἀπώντων χρεία ἕκανων δόσεως, ἐπὶ δὲ τῶν παρόντων οὐδαμῶς· πολλὴ γάρ διαφορά, πότερον παρῶν τις δέδοκε προκονδύτωρα ἡ ἀπών· ἡ δὲ διαφορὰ περὶ τὴν δόσιν ἐστὶν τῶν ἕκανων δόσεως, γῆται ἐν τῷ α'. τίτλῳ τῆς δ. τῶν ὑποτιθούντων χεροπτται· οὐτω γάρ καὶ ὁ ἥδης ἐν τῷ α'. κεφαλαίῳ τοῦ β'. τίτλου φημιν. διὰ τοῦτο ἐκεὶ τὸ κατὰ παρούσιαν ἐτέθη ἐξ ἀνάγκης. [Sch. b. II. 172.]

TITULUS I.

De mandatis quibusdam datis et de actionibus, quibus uterque invicem experitur.

I. Paul. Obligatio mandati¹⁾ consensu contrahitur.

I obligatio mandati] Mandatum quoque leges sua cura dignum habuerunt. Obligatio autem mandati consensu contrahentium contrahitur. Mandamus autem in diem et sub conditione: verbi gratia, mando tibi, ut post biennium hoc facias. Hoc loco merito adiicitur quibuscumque verbis, quia mandatum consensu contrahitur, nec desiderat scripturam aut verborum proprietatem, sed et nudo consensu contrahitur, idque ad constituantem obligationem sufficit, et plerumque nutu solo contrahitur, ut lib. 52. tit. 1. cap. 2. et in fine cap. 52. In secundo vero tit. lib. 8. cap. 1. de industria adiectum non est quibuscumque verbis: nudis enim verbis procurator non constituitur: nam multum interest inter hunc et illum titulum. Hoc enim loco partes ipsae mandati invicem quasi iudices sunt, et postquam mandatarius aliquid fecerit, vel non fecerit, tunc locum habet directa actio et contraria. Illic autem primum de mandato constare debet iudici et adversario, ac plerique ibi subtiliter inquiruntur. Et illuc quidem mandatum quis adversus aliquem profert, item pro aliquo persecutus, hoc loco autem integrum aliquid pro aliquo executus.

Mandatum per nuntium quoque²⁾, et per epistolam, et quibuscumque verbis³⁾, et in diem⁴⁾ et sub conditione contrahitur.

2) per nuntium quoque] Quaestio. Cur hic mandati non meminit, quod inter praesentes contrahitur, in primo autem capite tit. 2. lib. 8. ait, procuratorem constitui vel coram, vel per epistolam, vel per nuntium? Merito. Non erat hic necessarium, specialiter meminisse mandati, quod inter praesentes contrahitur, quamquam et hoc satis innuit quae adiiciuntur, quibuscumque verbis: nihil enim hoc loco refert, sive quis praesens, sive absens mandatum receperit. Sed in tit. 2. lib. 8. necessario id debuit adiici, quia de procuratore sermo est. Et in absentibus quidem satisatio necessaria est, in praesentibus non item: multum enim interest, utrum quis praesens procuratorem dederit, an absens: differentia autem circa satisfactionem consistit, eaque affertur tit. II. lib. 4. Institutionum. Sic enim et Index ait in cap. I. tit. 2. Ideo illuc vox coram necessario adiecta est.